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Subiect: Situația din sectorul siderurgic 

Sectorul siderurgic european a fost supus unor presiuni fără precedent în urma crahului financiar din 
2008 și pierderea pe scară largă a locurilor de muncă s-a aflat în centrul dezbaterilor politice din 
Europa în ultimele săptămâni. În timp ce consumul la nivel european este în continuare cu aproximativ 
25 % mai redus decât înaintea crizei, scăderea cererii a fost exacerbată de provocări globale mai 
ample care acum pun industria într-o poziție precară. 

Cu toate că presiunile cărora le este expusă industria siderurgică au la bază o serie de factori diferiți, 
cum ar fi puterea relativă a valutelor europene și prețurile ridicate ale energiei, nu putem ignora faptul 
că industria se confruntă cu concurența neloială și cu un comportament anticoncurențial pe piață. Ca 
urmare a diminuării consumului intern, exporturile de oțel din China au crescut cu 28 % în primele 
șase luni ale anului 2015, inundând piața mondială cu oțel care este adeseori vândut la export în 
pierdere. Acest lucru destabilizează semnificativ piața globală a oțelului și fluxurile comerciale, 
periclitând astfel întregul sector european de producție a oțelului, industrie care asigură 330 000 de 
locuri de muncă. 

Pe lângă aceste dificultăți, existența unui plafon pentru sumele compensațiilor care pot fi oferite de 
guverne pentru costurile indirecte ale sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) - 
transferate prin prețul perceput de producătorii de energie electrică - înseamnă că uzinele siderurgice 
plătesc și o parte din costurile ETS aferente energiei electrice cumpărate.  

– Urmărește Comisia îndeaproape măsurile antidumping existente în privința Chinei, în vederea 
extinderii lor în cazul în care se dovedește dumpingul pe scară largă și comportamentul 
anticoncurențial?  

– A avut Comisia legături directe cu guvernul Chinei în vederea găsirii unei soluții amiabile la 
această problemă?  

– Poate Comisia să analizeze urgent ce mijloace ar permite aprobarea mai rapidă a ajutoarelor de 
stat în cazul industriilor mari consumatoare de energie pentru a le ajuta să compenseze 
presiunile suplimentare menționate mai sus?  

– Consideră Comisia că actualul cadru privind ajutoarele de stat este suficient de solid pentru a 
face față problemelor cu care se confruntă în prezent sectorul siderurgic în UE? Au nevoie statele 
membre de mai multe orientări privind intervențiile care ar putea fi permise? 
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